АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 О ДЕК 2 J2J

_________________________  с. Завьялове № ________ Г J?

Об утверждении Положения о
предоставлении единовременного
денежного пособия молодым
специалистам из числа педагогических
работников муниципальных
образовательных организаций
Завьяловского района Алтайского
края, подведомственных комитету по
образованию Администрации
Завьяловского района Алтайского края

В соответствии с постановлением Администрации Завьяловского
района Алтайского края 22.06.2021 №242 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие образования в Завьяловском районе» на 2021 — 2025
годы», решением районного Собрания депутатов Алтайского края от
29.10.2021 № 459 «Об увеличении единовременной выплаты молодым
специалистам, впервые поступившим на работу в муниципальные
образовательные организации Завьяловского района» в целях оказания
материальной поддержки молодым специалистам из числа педагогических
работников муниципальных образовательных организаций Завьяловского
района Алтайского края, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении
единовременного денежного пособия молодым специалистам из числа
педагогических работников муниципальных образовательных организаций
Завьяловского района Алтайского края, подведомственных комитету по
образованию Администрации Завьяловского района Алтайского края.

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике
Администрации Завьяловского района Алтайского края (О.А. Нагавкина)
предусмотреть финансирование расходов на указанные цели.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации
Завьяловского района Алтайского края от 17.08.2011 № 352 «Об
утверждении Положения о порядке осуществления единовременных выплат
молодым специалистам, впервые поступившим на работу в муниципальные
образовательные учреждения Завьяловского района».

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике
муниципальных правых актов Завьяловского района Алтайского края.

5. Ведущему программисту комитета по образованию В.Н.
Федорину разместить настоящее постановление на официальном сайте
комитета по образованию Администрации Завьяловского района Алтайского
края в сети Интернет.

6. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам П.Д.
Шиховцова.

Глава района

Приложение
к постановлению Администрации
Завьяловского района Алтайского края
от «__» __________ 2 0 __ г. № */*/3

Положение
о предоставлении единовременного денежного пособия молодым

специалистам из числа педагогических работников муниципальных
образовательных организаций Завьяловского района Алтайского края,

подведомственных комитету по образованию Администрации Завьяловского
района Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Положение о предоставлении единовременного денежного

пособия молодым специалистам из числа педагогических работников
муниципальных образовательных организаций Завьяловского района
Алтайского края, подведомственных комитету по образованию
Администрации Завьяловского района Алтайского края (далее - Положение),
определяет цели, порядок и условия предоставления единовременного
денежного пособия молодым специалистам из числа педагогических
работников муниципальных образовательных организаций,
подведомственных комитету по образованию (далее - молодой специалист), и
порядок возврата единовременного денежного пособия.

1.2. Единовременное денежное пособие предоставляется молодым
специалистам в целях оказания материальной поддержки молодым
специалистам, привлечения педагогических работников в организации,
осуществляющие образовательную деятельность, и их закрепления в
профессии.

1.3. Предоставление единовременного денежного пособия не зависит
от квалификации молодого специалиста, сложности, качества, количества,
условий выполнения работы и не входит в систему оплаты труда работников
муниципальных образовательных организаций Завьяловского района,
подведомственных комитету по образованию Администрации Завьяловского
района Алтайского края (далее - образовательная организация).

1.4. Единовременное денежное пособие предоставляются молодым
специалистам в пределах средств бюджета муниципального образования
Завьяловский район Алтайского края, предусмотренных на реализацию
мероприятия «Осуществление единовременного денежного пособия
молодым специалистам, поступившим на работу в муниципальные
бюджетные (автономные) дошкольные образовательные организации,
муниципальные бюджетные (автономные) общеобразовательные
организации», муниципальные бюджетные организации дополнительного
образования» муниципальной программы «Развитие образования в
Завьяловском районе», утвержденной постановлением Администрации
Завьяловского района Алтайского края от 22.06.2021 №242.

1.5. Размер единовременного денежного пособия молодому
специалисту, в отношении которого в порядке, предусмотренном разделом 2
Положения, принято решение о предоставлении единовременного денежного
пособия, составляет 100 ООО (сто тысяч) рублей.

1.6. Назначение пособия осуществляется комитетом по образованию
Администрации Завьяловского района Алтайского края (далее -  комитет).

1.7. Источник финансирования -  бюджет муниципального
образования Завьяловский район Алтайского края.

2. Порядок и условия предоставления
единовременного денежного пособия

2.1. Право на получение единовременного денежного пособия имеет
молодой специалист - гражданин поступивший на работу в сельскую
общеобразовательную организацию в год окончания образовательной
организации высшего образования или профессиональной образовательной
организации (либо в течение календарного года по окончании отпуска
(периода) по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в период
не позднее четырех лет с даты получения диплома; в течение календарного
года после прохождения службы в Вооруженных Силах Российской
Федерации в период не позднее трех лет с даты получения диплома) либо
ранее (распространяется на лиц, поступивших на работу в сельскую
общеобразовательную организацию в период обучения по образовательным
программам высшего образования в соответствии с пунктами 3, 4 статьи 46
Федерального закона от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации»);

2.2. Для получения единовременного денежного пособия молодой
специалист до 20 октября текущего года предоставляет в комитет по
образованию Администрации Завьяловского района Алтайского края (далее -
комитет) следующие документы:

2.2.1. Заявление о предоставлении единовременного денежного
пособия (приложение 1);

2.2.2. Копию диплома, подтверждающего получение
профессионального образования;

2.2.3. Копию приказа о приеме на работу в образовательную
организацию; Копию;

2.2.4. Копию трудовой книжки, заверенную по месту работы, или
сведения о трудовой деятельности, полученных в соответствии со статьей
66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;

2.2.5. Копию приказа об установлении учебной нагрузки (не
менее одной ставки согласно штатному расписанию);

2.2.6. Обязательство о возврате единовременного денежного
пособия по форме согласно приложению 2 к Положению;

2.2.7. Копию паспорта;
2.2.8. Реквизиты расчетного счета, открытого в кредитной

организации.

2.3. Молодой специалист несет ответственность за достоверность
предоставляемых сведений в соответствии с действующим
законодательством.

2.4. Комитет регистрирует документы, предоставленные молодым
специалистом, в день их поступления.

2.5. Комитет до 30 октября текущего года рассматривает документы,
предоставленные молодым специалистом в соответствии с пунктом 2.2
Положения, принимает решение о предоставлении либо об отказе в
предоставлении единовременного денежного пособия молодому
специалисту.

2.6. Основаниями для отказа молодому специалисту в
предоставлении единовременного денежного пособия являются:

2.6.1. Несоответствие молодого специалиста требованиям,
установленным в пункте 2.1 Положения;

2.6.2. Непредставление (предоставление не в полном объеме)
документов, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка;

2.6.3. Нарушение срока, предусмотренного пунктом 2.2 Порядка;
2.6.4. Работа в образовательной организации на условиях

неполного рабочего дня и (или) неполной рабочей недели, а также по
совмещаемым должностям;

2.6.5. Установление факта недостоверности предоставленной
молодым специалистом информации.

2.7. Решение о предоставлении единовременного денежного пособия
молодому специалисту принимается комитетом в случае отсутствия
оснований, предусмотренных пунктом 2.6 Положения.

2.8. Решение о предоставлении единовременного денежного пособия
молодому специалисту оформляется приказом комитета о предоставлении
единовременного денежного пособия молодому специалисту (далее - приказ
комитета) в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего
решения.

Выписка из приказа комитета направляется в образовательную
организацию до 15 ноября текущего года.

Руководитель образовательной организации знакомит молодого
специалиста с выпиской из приказа комитета в течение двух рабочих дней со
дня получения выписки из приказа комитета.

2.9. Решение об отказе в предоставлении единовременного денежного
пособия молодому специалисту оформляется уведомлением об отказе в
предоставлении единовременного денежного пособия молодому специалисту
(далее - уведомление) в течение пяти рабочих дней со дня принятия
соответствующего решения.

Уведомление направляется молодому специалисту по адресу,
указанному в заявлении о предоставлении единовременного денежного
пособия в течение пяти рабочих дней со дня подготовки уведомления.

2.10. Выплата единовременного денежного пособия молодому
специалисту, в отношении которого принято решение о предоставлении

единовременного денежного пособия, производится в срок до 10 декабря
текущего года.

3. Порядок возврата единовременного денежного пособия.
3.1. Возврат единовременного денежного пособия осуществляется

молодым специалистом в случаях:
3.1.1. Установления фактов предоставления молодым

специалистом недостоверной информации для получения единовременного
денежного пособия;

3.1.2. Прекращения с молодым специалистом трудового договора
до истечения трех лет со дня предоставления единовременного денежного
пособия (в указанный период времени не включается период нахождения
работника в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех
лет), по основаниям, предусмотренным:

статьей 71 Трудового кодекса Российской Федерации;
частью 3 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации;
частями 5, 6, 8, 11 статьи 81 Трудового кодекса Российской

Федерации;
частью 4 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации;
частями 1, 2 статьи 336 Трудового кодекса Российской Федерации.
3.2. В случае прекращения срочного трудового договора с молодым

специалистом в связи с окончанием срока его действия до истечения срока,
предусмотренного в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 Положения, единовременное
денежное пособие не подлежит возврату, при условии заключения нового
трудового договора с молодым специалистом в этой образовательной
организации или в иной образовательной организации.

3.3. Руководитель образовательной организации уведомляет комитет
о прекращении трудового договора с молодым специалистом по основаниям,
предусмотренным подпунктом 3.1.2 пункта 3.1 Положения, в течении трех
рабочих дней со дня прекращения трудового договора с молодым
специалистом.

3.4. Решение о возврате единовременного денежного пособия
принимается комитетом в течение 10 рабочих дней со дня установления
обстоятельств, указанных в пункте 3.1 Положения. Комитет направляет
молодому специалисту письменное уведомление о необходимости возврата
единовременного денежного пособия (далее - уведомление) с указанием
причины возврата единовременного денежного пособия в течение трех
рабочих дней со дня принятия указанного решения. Молодой специалист
обязан в течение 15 рабочих дней с момента получения уведомления
произвести возврат единовременного денежного пособия.

Возврат единовременного денежного пособия осуществляется путем
перечисления денежных средств молодым специалистом на лицевой счет
комитета, открытый в Управлении Федерального казначейства по
Алтайскому краю.

3.5. При отказе от добровольного возврата единовременного
денежного пособия денежные средства взыскиваются комитетом в судебном
порядке в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

Заместитель начальника отдела
по труду и социальным вопросам А.Ю. Лученко

Приложение 1
к положению о предоставлении единовременного
денежного пособия молодым
специалистам из числа педагогических
работников муниципальных образовательных
организаций Завьяловского района Алтайского края,
подведомственных комитету по образованию
Завьяловского района Алтайского края

В комитет по образованию Администрации
Завьяловского района Алтайского края

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) работника
муниципальной образовательной организации)

Зарегистрированный(ая) по адресу:

Проживающий (ая) по адресу:

Паспорт: серия_______ номер
Место выдачи

Дата выдачи «__» _________ 2 0 __ г.
Контактный телефон ________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременного денежного пособия молодым

специалистам из числа педагогических работников муниципальных
образовательных организаций

Завьяловского района Алтайского края

В соответствии с Положением о предоставлении единовременного
денежного пособия молодым специалистам из числа педагогических
работников муниципальных образовательных организаций
Завьяловского района Алтайского края, подведомственных комитету по
образованию Администрации Завьяловского района Алтайского края,
прошу предоставить единовременное денежное пособие в размере

(сумма цифрами и прописью)

Реквизиты счета, открытого в банке или иной кредитной
организации, на который прошу перечислить денежные средства
ИНН
КПП

БИК
Корреспондентский счет___________________
Расчетный счет или л и ц ево й _____________________
Расчетный счет б ан ка____________________________

(обязательно для заполнения)

Номер сч ета_____________________________________
Банк получателя__________________________________
К заявлению прилагаются следующие документы:

1. Заявление о предоставлении единовременного денежного
пособия (приложение 1);

2. Копию диплома, подтверждающего получение
профессионального образования;

3. Копию приказа о приеме на работу в образовательную
организацию; Копию;

4. Копию трудовой книжки, заверенную по месту работы, или
сведения о трудовой деятельности, полученных в соответствии со статьей
66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;

5. Копию приказа об установлении учебной нагрузки (не менее
одной ставки согласно штатному расписанию);

6. Обязательство о возврате единовременного денежного пособия
по форме согласно приложению 2 к Положению;

7. Копию паспорта;
8. Реквизиты расчетного счета, открытого в кредитной организации;
9. Согласие на обработку персональных данных.

«__» _________ 2 0 __ г.
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к положению о предоставлении единовременного
денежного пособия молодым
специалистам из числа педагогических
работников муниципальных образовательных
организаций Завьяловского района Алтайского края,
подведомственных комитету по образованию
Завьяловского района Алтайского края

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
о возврате единовременного денежного пособия

Я,

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
работника муниципальной образовательной организации
паспорт____________________________ , вы дан___________________________
«__» _________________ г., заключивший (ая) трудовой договор с

(наименование муниципальной образовательной организации)

обязуюсь вернуть единовременное денежное пособие в течение 15
рабочих дней с момента получения уведомления комитета о
необходимости возврата единовременного денежного пособия по
основаниям, предусмотренным пунктом 3.1 Положения о
предоставлении единовременного денежного пособия молодым
специалистам из числа педагогических работников муниципальных
образовательных организаций Завьяловского района Алтайского края,
подведомственных комитету по образованию Администрации
Завьяловского района Алтайского края.

«__» _________ 2 0 __ г.
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 3
к положению о предоставлении единовременного
денежного пособия молодым
специалистам из числа педагогических
работников муниципальных образовательных
организаций Завьяловского района Алтайского края,
подведомственных комитету по образованию
Завьяловского района Алтайского края

Согласие
на обработку персональных данных физического лица, данные о котором
обрабатываются во исполнение задач и функций, предусмотренных По

ложением о предоставлении единовременного денежного пособия молодым
специалистам из числа педагогических работников муниципальных

образовательных организаций Завьяловского района Алтайского края,
подведомственных комитету по образованию Администрации Завьяловского

района Алтайского края

Я ,______________________
(Фамилия, имя, отчество)

Документ, удостоверяющий личность:

(наименование, серия и номер
дата выдачи, организация выдавшая документ)

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона Р от 27 июля
2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», даю добровольное согласие на
обработку моих персональных данных Комитету по образованию
Администрации Завьяловского района Алтайского края, расположенному по
адресу - 658620, Россия, Алтайский край, с. Завьялово, ул. Советская, 135
(далее - «Оператор»), с целью осуществления возложенных на Оператора
задач и функций, предусмотренных Положением о предоставлении
единовременного денежного пособия молодым специалистам из числа
педагогических работников муниципальных образовательных организаций
Завьяловского района Алтайского края, подведомственных комитету по
образованию Завьяловского района Алтайского края. Согласие дается
Оператору для обработки следующих персональных данных: фамилия, имя,
отчество, пол, дата рождения, адрес регистрации и места фактического
проживания, страховое свидетельство обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС), паспортные данные.

Предоставляю Оператору право осуществлять действия (операции)
с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопле
ние, хранение, уточнение (обновление, изменение) использование, обезличи
вание, блокирование персональных данных.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посред

ством внесения их в электронные базы данных, включения в списки (реест
ры) и отчетные формы.

Я не возражаю против обмена (прием, передача) моими персональ
ными данными между Оператором и третьими лицами в соответствии с за
ключенными договорами и соглашениями, в целях соблюдения моих закон
ных прав и интересов, а также для реализации полномочий Оператора.

Срок хранения моих персональных данных в электронных базах
данных, банках данных или хранилищах данных соответствует сроку хране
ния согласно перечню типовых управленческих архивных документов, обра
зующихся в процессе деятельности государственных органов, органов мест
ного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва
в письменной форме.

Настоящее согласие вступает в законную силу в день его подписа
ния.

Настоящее заявление может быть отозвано мною в письменной
форме в любое время по моему усмотрению.

Также подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федераль
ного закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обя
занности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«__» _________ 2 0 __ г.
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)